
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530 	 Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

ferente ao Processo nº 166941/2017 que solicita abertura de Sindicância 
para devida apuração dos fatos para individualização das responsabilidades 
de todos quantos deram causa a presente situação, mediante a instauração 
de Sindicância Administrativa com esta finalidade, conforme determina o 
art. 199 e seguintes da Lei nº 5.810/93. RESOLVE: I – Instaurar a compe-
tente Sindicância Administrativa na forma do Art. 199 da Lei 5.810/94, no-
meando para compor a comissão os servidores: Fernando Antonio Araújo 
Mello, Psicólogo – Matrícula Funcional nº 5225380/4, Membros: Emília Ca-
rolina Martins Diniz, Psicóloga, Matrícula Funcional nº 54196219/2, Jacira 
da Conceição Aguiar Rego, Enfermeira, Matrícula Funcional nº 57197682, 
Suplente: Cristiana Pinto Oliveira Costa, Agente Administrativo, Matrícula 
Funcional nº 54196328/1, para, sob a presidência do primeiro, realizar a 
apuração dos fatos registrados no processo, garantindo à mesma o princí-
pio do contraditório e da ampla defesa, conforme preconiza o Art. 199 da 
Lei nº 5.810/94, e em consonância com a Constituição da República Fede-
rativa do Brasil em seu Art. 5º, Inciso LV. II - A Comissão deverá concluir 
os trabalhos com a apresentação do Relatório Final no prazo máximo de 
30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, desde que por motivo fun-
damentado. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Aline Nair Liberal 
Cunha Diretora do 9º CRS da SESPA.

Protocolo: 982123

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAR N°62 DE 31 DE AGOSTO DE 2023. A DIRE-
TORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das atribuições 
legais,CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94.CONSIDERANDO, a 
Lei 8.666 de 21 de junho de 1993,Art.60. RESOLVE:Designar como fiscal 
de contrato; Rodolfo Rodrigo da Rocha, matrícula: 5960980-1,como fiscal 
titular e o servidor Eric Oliveira da Silva, matrícula: 5960979/1, como fiscal 
suplente, celebrado com as empresas ELFA MEDICAMENTOS S.A, EXEM-
PLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, A J COMERCIO 
ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALAR LTDA, VIP 
FARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, CLM FARMA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, processo 2021/1302869 que 
tem como objeto: A aquisição de medicamentos conforme as especifica-
ções e quantidades constantes no Anexo I-A que integram este documento 
proveniente de Demanda Judicial com Liminar em favor de pacientes de-
mandados do SUS conforme processo judicial.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. Aline Nair Liberal Cunha.DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 982001

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 20 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/2164985
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Tornar sem Efeito Nº 19 de 24 de Agos-
to de 2023, publicada no Diário Oficial Nº 35.526 de 31 de Agosto de 2023. 
Protocolo: 980489; 
referente a Portaria de Diárias 191 de 11 de Julho de 2023, publicada no 
Diário Oficial Nº 35.473 de 17 de Julho de 2023; Protocolo: 963220; em 
nome do servidor Irnando Siqueira da Trindade, matrícula: 5895988; con-
cessão de Diárias no Período: 07/08/2023 a 10/08/2023/ N° de Diária: 3 
½ (três diárias e meia) para Belém/ PA – Brasil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALINE NAIR CUNHA LIBERAL
Diretora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 981837

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO NÚMERO DO Contrato: 22/2023 PROCES-
SO Nº: 2021/1302869 OBJETO: A aquisição de medicamentos conforme 
as especificações e quantidades constantes no Anexo I-A que integram 
estedocumento proveniente de Demanda Judicial com Liminar em favor 
de pacientes demandados do SUS conforme processo judicial. CONTRA-
TANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Pública 
do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 05.054.929/0001-17 CON-
TRATADO: ELFA MEDICAMENTOS S.A CNPJ : 09.053.134/0001-45 FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO I e II. VALOR: 
R$ 90.040,32 (Noventa mil e quarenta reais e trinta e dois centavos) VI-
GÊNCIA: 21 / 08 / 2023 a 20 / 08 / 2024 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
908288, 908338, 908302, 908290, 908309 ELEMENTO DE DESPESA: 
339030 FONTE: 0132000000, 01030000000, 0332000000, 0149001435, 
0349,01500100203000000, 02659000032000000, 01600000049001435 
FORO: Belém DATA DA ASSINATURA: 21 de Agosto de 2023 ENDEREÇO 
DO CONTRATADO: NUCR INTERSECCAO ROD DF001 C/ROD 475, GA 02 
COND SYS GAMA B.PARK - PONTE ALTA NORTE (GAMA) CEP 72427-010 
Santarém (Pa), 29 de agosto de 2023 Aline Nair Liberal Cunha Diretora de 
Centro Regional.

Protocolo: 982013

EXTRATO DE CONTRATO NÚMERO DO Contrato: 23/2023 PROCES-
SO Nº: 2021/1302869 OBJETO: A aquisição de medicamentos conforme 
as especificações e quantidades constantes no Anexo I-A que integram 
estedocumento proveniente de Demanda Judicial com Liminar em favor 
de pacientes demandados do SUS conforme processo judicial. CONTRA-
TANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Pública do 
Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 05.054.929/0001-17 CONTRA-
TADO: EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ : 23.312.871/0001-46 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, 
ART. 24, INCISO I e II. VALOR: R$14.237,35 (quatorze mil e duzentos 
e trinta e sete reais e trinta e cinco centavos). VIGÊNCIA: 29/08/2023 
a 28/08/2024 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288, 908338, 908302, 
908290, 908309 ELEMENTO DE DESPESA: 339030 FONTE: 0132000000, 
01030000000, 0332000000, 0149001435, 0349,01500100203000000, 
02659000032000000, 01600000049001435 FORO: Belém DATA DA AS-
SINATURA: 29 de agosto de 2023 ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Ser-
gipe 955 sala comercial Bairro: Bela Vista ERECHIM - RS CEP 99704-080, 
Santarém (Pa), 30 de agosto de 2023 Aline Nair Liberal Cunha Diretora de 
Centro Regional.

Protocolo: 982017
EXTRATO DE CONTRATO NÚMERO DO Contrato: 24/2023 PROCES-
SO Nº: 2021/1302869 OBJETO: A aquisição de medicamentos conforme 
as especificações e quantidades constantes no Anexo I-A que integram 
este documento proveniente de Demanda Judicial com Liminar em favor de 
pacientes demandados do SUS conforme processo judicial. CONTRATANTE: 
9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Pública do Estado do 
Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 05.054.929/0001-17 CONTRATADO: A J CO-
MERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALAR LTDA 
CNPJ : 32.137.731/0001-70 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, 
ART. 24, INCISO I e II. VALOR: R$ 37.989,00 (trinta e sete mil, novecentos 
e oitenta e nove reais). VIGÊNCIA: 23/08/2023 a 22/08/2024 DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 908288, 908338, 908302, 908290, 908309 ELEMENTO 
DE DESPESA: 339030 FONTE: 0132000000, 01030000000, 0332000000, 
0149001435, 0349,01500100203000000, 02659000032000000, 
01600000049001435 FORO: Belém DATA DA ASSINATURA: 23 de Agosto 
de 2023 ENDEREÇO DO CONTRATADO: RUA AJAX DE OLIVEIRA - 519 - 
CEP: 66.630- 000 – BENGUI – BELÉM – PA Santarém (Pa), 29 de Agosto 
de 2023 Aline Nair Liberal Cunha Diretora de Centro Regional.

Protocolo: 982019
EXTRATO DE CONTRATO NÚMERO DO Contrato: 26/2023 PROCES-
SO Nº: 2021/1302869 OBJETO: A aquisição de medicamentos conforme 
as especificações e quantidades constantes no Anexo I-A que integram 
este documento proveniente de Demanda Judicial com Liminar em favor 
de pacientes demandados do SUS conforme processo judicial. CONTRA-
TANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Pública do 
Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 05.054.929/0001-17 CONTRATA-
DO: CLM FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ: 40.274.237/0001-85 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, 
ART. 24, INCISO I e II. VALOR: R$ 4.947,36 (Quatro mil, novecentos e 
quarenta e sete reais e trinta e seis centavos). VIGÊNCIA: 21/08/2023 
a 20/08/2024 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288, 908338, 908302, 
908290, 908309 ELEMENTO DE DESPESA: 339030 FONTE: 0132000000, 
01030000000, 0332000000, 0149001435, 0349,01500100203000000, 
02659000032000000, 01600000049001435 FORO: Belém DATA DA ASSI-
NATURA: 21 de Agosto de 2023 ENDEREÇO DO CONTRATADO: RUA Rua Ja-
cinto Godoy nº 390 – Bairro José Bonifácio - Erechim – RS Santarém (Pa), 
29 de Agosto de 2023 Aline Nair Liberal Cunha Diretora de Centro Regional.

Protocolo: 982028
EXTRATO DE CONTRATO NÚMERO DO Contrato: 25/2023 PRO-
CESSO Nº: 2021/1302869 OBJETO: A aquisição de medicamentos 
conforme as especificações e quantidades constantes no Anexo I-A que 
integram este documento proveniente de Demanda Judicial com Liminar 
em favor de pacientes demandados do SUS conforme processo judicial. 
CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Pú-
blica do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 05.054.929/0001-17 
CONTRATADO: VIP FARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI CNPJ: 
34.788.645/0001-52 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, 
INCISO I e II. VALOR: R$ 2.030,40 (Dois mil e trinta reais e quarenta 
centavos.) VIGÊNCIA: 21/08/2023 a 20/08/2024 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 908288, 908338, 908302, 908290, 908309 ELEMENTO DE DESPESA: 
339030 FONTE: 0132000000, 01030000000, 0332000000, 0149001435, 
0349,01500100203000000, 02659000032000000, 01600000049001435 
FORO: Belém DATA DA ASSINATURA: 21/08/2023 ENDEREÇO DO CON-
TRATADO: RUA ARAPAÇU, N° 90 VILA FORMOSA - CEP: 03358-000 – SÃO 
PAULO Santarém (Pa), 29 de Agosto de 2023 Aline Nair Liberal Cunha 
Diretora de Centro Regional.

Protocolo: 982025


